1214, indictione secunda, die sabbati 11 intrante ianuario, Tridenti in palatio epi-
scopatus. Federicus de Valcativa refutavit in manibus domini Odorici et Wilielmi
fratrum filiorum domini Peregrini de Beseno omnes rationes quas habebat in uno
casamento cum casa et aedifitiis in Tridento, de quo iidem fratres investiverunt
Goxalcum et Egenum cum uxoribus suis et successoribus, eo pacto, ut omni anno
solvant de ficto 40 soldos veronensis monete et cetera.

lll) Nig(r)elle; ANDREOTTI Nigelle.
mmm) ANDREOTTI iacet.

nnn) ANDREOTTI sanctum.
ooo) r(esponderunt); ANDREOTTI respondit.

23.

1214 luglio 9, Trento

Di fronte a Federico vescovo di Trento, Enrico giudice della curia trentina, dopo aver
esaminato la causa che verteva tra Ulrico Surdus e Concio Futimonica suo nipote
da una parte e Maria conversa e soror della chiesa di San Nicolò de infirmis dall’al-
tra, stabilisce che l’orna di vino proveniente dal vigneto posto supra pontem
Fossatum lasciata dal fu Corrado Adex spetta a San Nicolò.

Originale: AP, tomo IV, n. 26 [A].
Nel verso: su una riga in alto, 19 e 1214; sotto, su due righe, di mano del secolo XVI: Senten-
tia lata ad favorem della chiesa del hospedal de Sancto Nicolò, revista 1594; sotto, su due ri-
ghe di mano del secolo XIII, visibili con la lampada di Wood: Ista est carta unius vinealis iacentis
ultra pontem F[ossati] quod solvit unam [urnam] vini albi; sotto, al centro, IV. N. 26; più in
basso, su due righe di mano del secolo XIV: Carta cuiusdam vineali iacentis pro super Fossa-
tum solventur omni anno una horna vini albi; sotto, al centro, N. 56 cassato; in calce, su due
righe di mano del secolo XIII in senso inverso al recto, leggibili con la lampada di Wood: Carta
runchi de Pontefosato quod fuit Conradi Adex et reddere debet unam urnam vini.
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La pergamena, 145 x 408 mm, in discreto stato di conservazione, è diffusamente macchiata e
abrasa, e leggermente usurata ai lati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 26 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 3. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 19;
A. COSTA, La «residenza», p. 78, n. 3.

(SN) [Te]stes dominus A[delper]ius a) de Wanga et dominus Petrus de Malusco
causidicus b) et dominus Brianus de Castrobarco et dominus Peramusius de Gar-
duno et dominus Muso de Dosso et dominus Amadorus de Caldonacio c) et domi-
nus Bursa de Castronovo de Lagaro et dominus Riprandinus condam domini
Odolrici Ottonis Richi et Iohannis de Ciriollo de Pado et eius frater Odolricus
et alii. Anno Domini millesimo CCXIIII, indiçione secunda, die mercurii VIIII
intrante iullio, in Tridento in palatio episcopali. Ibique coram domino Federico
Dei gratia Tridentine ecclesie episcopo et regalis aule vicario et totius Ytalie le-
gato et eius precepto dominus Enricus iudex curie Tridentine et assessor preno-
minati domini episcopi, cognosens de causa que vertebatur inter Odolricum
Surdum et eius nepotem Concium Futimonicam d) ex una parte nec non et inter
dominam Mariam conversam et sororem ecclesie Sancti Nicolay de infirmis e) pro
ipsa ecclesia Sancti Nicolay et pro infirmis ipsius ecclesie ex altera, in qua causa
dicebant predicti Odolricus et Concius quod f) condam Conradus Adex in suo
testamento legavit pro anima sua ecclesie Sancte Marie plebis, ubi suum corpus
iacet, urnam unam boni vini ad urnam tridentinam omni anno pro suo anualle
ex illo runco vinearum quem dictus condam Conradus Adex pro anima sua
legavit ecclesie Sancti Nicolay de infirmis iacentem supra pontem Fossatum, de
quo runco dari iubsit omni anno in die sui anualis pro suo anualleg) de vino illius
runki dicte ecclesie Sancte Marie plebis dictam urnam vini; ex averso respon-
debatur a dicta domina Maria pro ecclesia Sancti Nicolay et pro infirmis illius
ecclesie pro illa ecclesia et pro illis infirmis quod condam Conradus Adex in suo
testamento legavit ecclesie Sancti Nicolay de infirmis pro anima sua unum suum
runcum vinearum iacentem supra pontem Fossatum, et ex illo runco legavit
suprascriptis h) fratribus ecclesie Sancti Nicolay silicet infirmis illius ecclesie unam
urnam boni vini omni anno quam dari iubsit ipsis infirmis suis h) fratribus in die
sui anualis pro anima sua omni anno, unde visis et auditis racionibus, alegacio-
nibus, confessionibus et testibus a parte domine Marie introductis et diligenter
inspectis, habito eciam sapientum conscilio, dictus dominus Enricus iudex, pre-
sente domino episcopo et iubente, talem sentenciam dixit: «Per illas raciones quas
visas et auditas habeo, absolvo dictam dominam Mariam et per eam dictam
ecclesiam Sancti Nicolay a peticione et inquietacione quam ei faciebant predicti
Odolricus et Concius de suprascripta urna vini pro illo runco legato dicte ecclesie
Sancti Nicolay, et pronuncio et iudico quod dicta domina Maria pro ecclesia
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Sancti Nicolay et per eam dictam ecclesiam quod de cetero omni anno debeat da-
re et presentare unam urnam boni vini infirmis ecclesie Sancti Nicolay ad urnam
tridentinam in die anualis i) dicti Conradi Adex, et precipio dictis Odolrico et
Concio ne de cetero de suprascripta urna vini dictam ecclesiam Sancti Nicolay
molestent vel j) inquietent sed pacifice dictos infirmos dictam urnam vini de illo
runco pro anoale k) dicti Conradi habere et tenere in se permittant et possidere
et uti per suam». Quam sentenciam in totum et per totum prenominatus dominus
episcopus laudavit et suo proprio hore confirmavit in integrum ut superius
legitur l).

Ego Conradinus domini Henrici Romanorum imperatoris notarius interfui et ex
precepto et auctoritate prenominati domini episcopi scripsi.

a) Adelperius de Wanga è presente in altri
atti tra il 1203 e il 1230: F. HUTER (ed),
Tiroler Urkundenbuch, II, ad indicem.

b) LEONARDELLI CESCHI canonicus.
c) LEONARDELLI CESCHI Calconacio.
d) LEONARDELLI CESCHI Furamonicam.
e) infimis nel ms, senza segno abbreviativo.
f) Nell’interlineo con segno di richiamo

sottostante.

g) Ultima l corretta su o.
h) s(upra)s(criptis), scioglimento congettura-

le (come LEONARDELLI CESCHI); altrimenti
s(ui)s.

i) Ultima a corretta su l depennata.
j) LEONARDELLI CESCHI et.
k) anoal(e); LEONARDELLI CESCHI anoali.
l) Invece di ut superius legitur, LEONAR-

DELLI CESCHI scrive visis presentibus.

24.

1215 aprile 12, Trento

Ancio Bagatella dà in locazione un casamentum terre cum muro desuper retro,
posto a Trento nell’hora di San Martino, a Pietro da Dardine, per l’affitto di 20 soldi
veronesi.

Copia autentica redatta dal notaio Bonamico: AP, tomo IV, n. 7 [B]. Precede questa formula
di autenticazione:
Exsemplum ex autentico relevatum.
Segue questa formula di autenticazione:
(SN) Ego Bonamicus notarius sacri pallacii autenticum huius exsempli vidi et legi, et ut in illo
continebatur ita et in isto continetur nichil plus vel minus quod sensum vel sentenciam mu-
tet et bona fide sine fraude exsemplavi, et meum signum aposui.
La copia è da attribuire al periodo 1221-1248 sulla base degli anni di attività del notaio auten,
qui e altrove.
Ibique Petrus filius domini Uguçionis de Ardeno contradixit ex parte domini regis et ex parte
domini pape Rome et ex parte domini episcopi et suorum potestatum et ex parte omnibus ra-
cionibus Albano radarolo qui fuit de Salorno, quod ipse non debeat facere nullum dificium
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supra casamentum quod est apud Baderçum, domum cum casamentum iacet in hora Sancti
Martini, quod casamentum suprascriptus Petrus dicebat se habere a domino abate Sancti Lau-
rencii ad fictum, et quod non deberet facere nullum dificium hinc quod non esset cognita racio
inter eos, et ibi incontinenti in eodem die et loco et testibus. Ibique Petrus viator domini
episcopi precepit ex parte domini episcopi et suarum potestatum suprascripto Albano quod
non deberet facere aliquod edificium super suprascriptum casamentum hinc usque quod non
esset cognita racio inter suprascriptum Petrum et inter suprascriptum dominum abatem Sancti
Laurencii.
Nel verso: in alto, su tre righe al centro, di mano del secolo XIV: Locatio de uno casali in bur-
go Sancti Martini contra Petrum de Ardena de quo solvitur solidos XX; sotto, a sinistra, 1215
cassato, e su due righe accanto di mano del secolo XVI: Locatio de Piero de Ardena habitato-
re Trento, revis[to] del 1594; sotto, 20 e 1215; più in basso, al centro, IV. N. 7 in senso oppo-
sto al recto e, sotto, N. 256 cassato.
Pergamena, 140 x 310 mm, in ottimo stato di conservazione.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 7 [C].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 20.

(SN) Anno Domini M ducentesimo XV, indicione tercia, die dominico XII
intrante aprili, in Tridento ante domum Benelmi, in presencia Conradini filii
condam domini Erçonis, Trintini filii condam Tusi, Girardi de Ardeno ac Trintini
filii condam Adelpreti Tagoronfi rogatorum testium. Ibique Amcius Bagatella de
Tridento filius condam Bagate iure et nomine locacionis imperpetuum secundum
usum locacionis domorum mercati Tridenti investivit Petrum de Ardeno filium
domini Uguçionis in se et suos heredes de uno casamento terre cum muro desu-
per retro secundum quod ipse ei designavit iacenti in civitate Tridenti in hora
Sancti Martini, ab una parte cuius habet Warnerius de Molaro, ab alia dictus loca-
tor, ab uno capite strata publica est, ab alio labitur Atesis, et forte alii ei choerent.
Eo modo fecit ipse hanc locacionem quod prefatus Petrus conductor una cum
suis heredibus hinc in antea semper dictam locacionem id est suprascriptum casa-
mentum cum omnibus suis pertinenciis, choerenciis, confinibus, racionibus et
accionibus habere et tenere debeat, vendere, donare, locare, pro anima iudicare,
in pignore cui voluerit obligare sine ulla contradictione et repeticione dicti Ancii
locatoris et suorum heredum vel alicuius persone, ad fictum hinc in antea red-
dendum et dandum dicto Ancio locatori XX solidos veronenses in omni anno in
kallendis marcii octo diebus ante vel VIII post, et si ita non solverit in omni anno
in dictum terminum suprascriptum fictum, quod ipse conductor illud fictum
deinde infra annum induplare debeat in prefato locatore sine alia pena, tamen si
dictus Petrus conductor ius suum dicte locacionis vendere voluerit debet prius
appelare dictum Ancium locatorem et ei dare debet pro XX solidis veronensibus
ad minus quam aliis inde habere poterit si emere voluerit, et si emere noluerit
infra XV dies post appellacionem ei factam deinde vendat cui voluerit salvo iure
et ficto dicti locatoris, ita quod ipse locator prius in se habere debeat I libram
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piperis pro confirmacione et ideo confirmet et nulla alia superimposita fieri nec
esse debet, et locator dedit ei conductori suprascriptum Trintinum de Tageronfo
qui ponat eum in tenutam dicte locacionis. Insuper dictus Ancius locator per
stipulacionem promisit atque convenit semper hinc in antea per se et per suos
heredes defendere, warentare et firmum habere et tenere dicta locacio prefata
Petro conductori et suis heredibus ab omni parte et omni homine in pena dupli
tocius damni et dispendii a) in quo ipse conductor hinc in antea per se vel per suos
heredes pro dicta locacione retinenda et defendenda venerint tempore evicionis
extimacionis reficiende, super suis bonis obligavit secundum quod pro tempore
fuerit meliorata aut plus valebit sub extimacione bonorum hominum in consimili
loco.

Ego Geremias sacri palatii notarius interfui rogatusque scripsi.

a) dispedii nel ms, senza segno abbreviativo.

25.

1216 marzo 15, Trento

Enrico del fu Adelpreto da Porta Oriola, per adempiere il lascito del padre, dona l’af-
fitto di una galleta d’olio, pagato da Flordebella del fu Rodolfino dal Dosso per un
pezzo di terra vignata posto sotto Sardagna, a Maria da San Nicolò, che riceve a nome
dell’ospedale.

Originale: AP, tomo IV, n. 12 [A].
Nel verso: in alto, su due righe del secolo XVII: [...] ol von ainen gutt hat gen Sant Niclas zinst
I gelte öl; sotto, a sinistra 1216 cassato e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Dona-
tione fatta al hospedal de Sancto Nicolò per messer Hendrico de Porta Oriola de una galeda
de olio de fitto all’anno, visto 1594; su due righe di mano del secolo XIV, coperte dalle ultime
parole della nota precedente, leggibili con la lampada di Wood: Sancti Nicolay I vinetum subtus
Serdagnas; sotto, su una riga, 21, IV. N. 12 e 1216 cassato e, sotto, al centro N. 311 cassato; più
in basso, su una riga in senso inverso al recto, di mano del notaio rogatario: Carta hospitalis San-
cti Nicolai, cui una mano del secolo XIV aggiunse sulla stessa riga: I petia tere; in calce, su una
riga a destra di mano del secolo XIII in senso inverso al recto: Carta oley I galleta.
La pergamena, 128 x 164 mm, in cattivo stato di conservazione, è forata in alto e usurata sul lato
sinistro, diffusamente sbiadita e macchiata.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 12 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 4. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 21;
A. COSTA, La «residenza», p. 78, n. 4.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVI, indictione quarta, die martis XV
intrante marcio, in Tridento in palatio inferiori episcopatus, in presencia domi-
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ni Iohannis sacerdotis, Rodulfi Rubei, Alberti de Brixia ac Landulfi de Mandaraa)

rogatorum testium. Ibique Henricus de Porta Oriola filius condam domini
Adelpreti b), pro iudicamento quod dictus dominus Adelpretus c) condam suus
pater d) fecit in suo testamento hospitali et infirmis Sancti Nicolai et partim pro
anima sua, dedit et donavit domine Marie de Sancto Nic[olao de] ultra Atasi, vice
et nomine dicti hospitalis Sancti Nicolai et pauperum in[f]irmorum eiusdem loci
recipienti, et in ea domina Maria datam et investituram fecit de una galeta olei
anuatim fictum, quam dicebat quod Flordebella filia condam domini Rodolfini
de Dosso ad galetam Tridenti ei omni anno in marcio dat et solita est dare
fict[u]m e) prout ipse dicebat de una pecia terre invineata quam ab eo tenet
iacenti f) subtus Sardagnam cum omnibus suis racionibus, eo modo quod dicta
domina Maria pro hospitali et ecclesia Sancti Nicolai et dictum hospitale hinc in
antea semper dictam g) galetam olei cum omnibus suis racionibus et accionibus
et pertinenciis habere et tenere debeat, et inde quicquid voluerit faciat una cum
suis successoribus sine ulla contradicione et repeticione dicti Henrici et suorum
heredum vel alicuius persone. Insuper dictus Henricus per stipulationem h)

promisit atque convenit prefate domine Marie vice hospitalis Sancti Nicolai et
confratrum illius loci semper hinc in antea per se et per suos heredes defendere
et warentare et firmam habere et tenere dictam datam et donacionem in omnibus
ut superius continetur prefate domine Marie et dicto hospita[li] Sancti Nicolai
et suis successoribus ab omni parte et omni homine, in pena dupli totius dampni
et dispendii in quo ipsa domina Maria et dictum hospitale hinc in antea per se
et per suos successores pro dicta data et donacione retinenda et defendenda
venerit, tempore evictionis i) exstimacionis refficiende super suis bonis obligando.

Ego Geremias sacri palatii notarius interfui rogatusque j) scripsi.

a) LEONARDELLI CESCHI Mandarta.
b) Adelp(re)ti; LEONARDELLI CESCHI Aldel-

perti.
c) Adelp(re)t(us); LEONARDELLI CESCHI

Adelpertus.
d) LEONARDELLI CESCHI patris.
e) LEONARDELLI CESCHI sic tam.

 f) LEONARDELLI CESCHI iacentem.
g) Segue urnam vini espunto.
h) stipulat(ionem); LEONARDELLI CESCHI

stipulatione.
i) LEONARDELLI CESCHI maioris.
j) LEONARDELLI CESCHI rogatus.

26.

1216 luglio 29, Cles

Svicherio da Mezzo, su richiesta di Bovelumus da Fondo e alla presenza del vesco-
vo Federico, pronuncia un laudamentum circa gli obblighi di chi entra in possesso
di una parte di arimannia.
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Copia autentica, redatta dal notaio Zaccheo, dell’imbreviatura del notaio Corradino: AP, tomo
V, n. 3 [B]. Segue questa formula di autenticazione:
Zacheus ex auctoritate et precepto domini Egnonis episcopi Tridentini, secundum quod in
breviaturis condam Conradini notarii inveni, nichil plus vel minus quod sensum vel senten-
ciam mutet, preter punctum vel silabam a), scripsi et meum signum aposui b) et me subscripsi.

 a) Ultima a corretta su altra lettera.  b) aposu nel ms.

La copia è da attribuire al periodo 1272-1273 sulla base degli anni di episcopato di Egnone (1247-
1273) e degli anni di attività del notaio autenticatore (1272-1291: vedi i docc. 137, 173 e poi H.
VON VOLTELINI - F. HUTER [edd], Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, II, nn. 484-584; E.
CURZEL [ed], I documenti, ad indicem).
Nel verso: in alto, 22, 1216, N. 320 cassato e, incolonnato al primo numero suddetto, 3 scritto
in matita rossa; in calce, su una riga a destra di mano forse del secolo XIII: Valle Sollis.
La pergamena, 105 x 139 mm, è in buono stato di conservazione, leggermente forata e abrasa.

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 22; V. ZANOLINI, Regesto, n. 3; F. HUTER (ed), Tiroler
Urkundenbuch, II, n. 696.

MCCXVI, indicione IIII, die veneris [....] exeunte iullio, in villa de Cleisso in
Anania, in prato Dr[.....]le prope platea Sancte Marie, testes dominus comes
Odoricus [de F]laono, dominus Petrus de Malusco, dominus Bertoldus de Van-
ga, Sicherius de Meç, [domi]nus comes a) Gabriele de Flaono, Peregrinus de
Porta, Grimoldus de Cagno, Albertinus de Cagno, Iacobus de Tugeno et alii.
[Ibi]que dominus Svicherius de Meç ad intercessionem Bovelumi de Fundo co-
ram domino episcopo Federico tale laudamentum dixit et fecit, quod si sunt III
fratres supra suam rimaniam et unus illorum fratrum intraverit de supra illam
rimaniam et partem de illa rimania acceperit, quod ille debet facere servitium suo
domino ubicumque steterit et solvere rimaniam et subiacere illo domino et pro
eo astringere b).

a) s corretta su a. b) n corretta su altra lettera.

27.

1216 settembre 25, Trento

Andrea del fu Catabonus da Ravina vende un pezzo di terra arativa, posto in valle
Verradi, per 12 lire di denari veronesi a Planco da Ravina.

Originale: AP, tomo V, n. 4 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, su una riga di mano del secolo XIV: Ravina e, sulla stessa riga, 1256
cassato; sotto, su tre righe di mano del secolo XVI: Compra de Planco de Ravina da Andrea de
<d nel ms senza segno abbreviativo> Catabono de dicto loco, revisto 1594; sotto, su una riga
a destra in senso inverso al recto, di mano forse del secolo XIII: Carta de Rav[ina]; più in bas-
so, 23, 1216, N. 158 cassato e 4 incolonnato al primo numero suddetto.
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Pergamena, 171 x 183 mm, in cattivo stato di conservazione, sbiadita, usurata e macchiata so-
prattutto lungo il lato destro.

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 23; V. ZANOLINI, Regesto, n. 4.

(SN) Anno Domini millesimo CCXVI, indicione quarta, die dominico VI exeunte
septembri, Tri[denti in] domo Tridentini de Roça, presentibus suprascripto
Tridentino, Prudentino becario, Martino filio condam Abriani, Açillo, Iohanne
Alexii et alliis. Ibique Andrea filius condam Cataboni de Ravina nomine vendi-
cionis ad proprium pro libero et expedito allodio investivit Plangum de Ravina
de una pecia terre aratorie que iacet in valle Verradi a) cum omnibus suis perti-
nenciis, racionibus, accionibus, introitu et exitu et cum superioribus et inferio-
ribus suis in integrum b) dicte pecie terre pertinentibus, choeret ei ab uno latere
Açillus, ab alio Tridentinus, ab uno capite suprascriptus A[çi]ll[us] et ab alio via
puplica, nominatim pro XII libris denariorum veronensium quos nomine certi et
finiti prec[ii] confessus fuit se accepisse a suprascripto Planco emptore pro pre-
dicta vendicione, renunciando exceptioni non da[te] et numerate pecunie; tali
vero pacto fecerunt hac investituram quod dictus Plancus c) et sui heredes dictam
peciam terre aratorie hinc in antea senper in omni tenpore debeat habere et te-
nere et quicquid d) voluerit faciat sine contradicione dicti venditoris vel suorum
heredum. Promisit quoque dic[tus An]drea venditor per se et suosque heredes
dicto emptori et suis heredibus dictam peciam terre venditam senper in omni
tenpore ab omni persona impedienti seu contradicenti cum racione defendere,
warentare et expedire, quod si non potuerit facere aut per quodvis ingenium
subtr[ahere] quesierit tunc restituet omnium in duplum sicut pro tenpore fuerit
meliorata aut valuerit sub estimacione bonorum hominum in consimili loco; dixit
et manifestavit quod nulli [modo] erat vendita, donata, alienata, tradita nisi
suprascripto emptori, et si suprascripta pecia terre valeret plus duplo suprascripti
precii de omni eo quod plus duplo valet sic superius nomine donacionis inter
vivos ut anplius revocari non posit eondem emptorem investivit et per eum se
posidere manifestavit, et eius interdicto desiit posidere. Et ipsum in possesionem
ingredi iusit tenutam, [et dedit] ei suprascriptum [........] qui ducat e) eum in
tenutam de suprascripta vendicione, et preterea dictus [A]n[d]rea venditor
dictam vendicionem corporaliter ad sancta Dei ewangelia iuravit senper in omni
tenpore ratam et firmam habere et non contravenire f) propter minorem etatem
et ullo iure, et quod non implorabit restitucionem in integrum.